
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  60 del  28-07-2017

Oggetto: UTILIZZO    DIPENDENTE    DEL COMUNE DI CAMERINO SIG.
MAURIZIO FRANCUCCI AL    DI    FUORI DELL'ORARIO    DI    SERVIZIO    AI
SENSI    DELLART.    1 COMMA  557  L. 311/2004.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 14:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 67

PREMESSO:
- che presso questo Ente risulta vacante l'unico posto di istruttore contabile ,
Cat.C-C1   presso il Settore Amministrativo-Contabile;

- che a far  data dal 10 luglio 2017 la dipendente a tempo determinato cat. C-C1
sig.ra Monia Carnevali assunta da questo Comune fino al 31/12/2017  ha
rassegnato le proprie dimissioni in quanto vincitrice del concorso pubblico a tempo
indeterminato cat. C   indetto dal Comune di Morrovalle (MC);

- che non è presente nell’organico dell’Ente altra figura professionale avente
competenza in materia idonea ad espletare le mansioni esercitate dalla suddetta
dipendente;

Considerato
che deve essere garantita la continuità e regolari tà del Servizio ragioneria  per
assicurare la
funzionalità dell’Ente oltre che il buon andamento e l’efficacia dell’azione
amministrativa;

Ravvisata
l’opportunità di attribuire un incarico retribuito a favore di personale già
dipendente di altra
Amministrazione in possesso della necessaria esperienza e di adeguata
preparazione;

Visto
l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 (Finanziaria  per il 2005) ai sensi del quale: “
i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell’attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché
autorizzato dall’Amministrazione Comunale di appartenenza”;

Richiamato
l’art. 53, comma 8, del D. Lgs. 165/2001 secondo il quale “le pubbliche
Amministrazioni non
possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni
pubbliche senza la previa autorizzazione dell’Amministrazione dei dipendenti
stessi”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



Atteso
che ai sensi dell’art. 53 comma 10 del D. Lgs. 165/2001: “l’autorizzazione deve
essere richiesta all’Amministrazione di appartenenza del dipendente da parte dei
soggetti che intendono conferire l’incarico”;

Rilevato
che il conferimento dell’incarico a dipendente di altra Amministrazione, previa
autorizzazione  dell’Amministrazione di appartenenza, deve avvenire fuori
dall’orario di servizio, oltre le 36 ore con trattuali  e fino ad un massimo di 48 ore
settimanali;

Dato atto che con nota sindacale 21/07/2017  n. 7172, questo Ente ha chiesto al
Comune di Camerino  di voler consentire l'utilizzo del dipendente sig. Francucci
Maurizio  al di fuori del normale orario di servizio per i tempi e con le modalità che
il medesimo Comune avesse inteso acconsentire, al fine di garantire l’assolvimento
delle fondamentali funzioni afferenti al Settore  contabilità e finanziaria , anche
tenuto conto delle difficoltà organizzative del Settore, aggravate dal sisma che ha
compito il Centro Italia ed in particolare il Comune di Muccia;

- che in riscontro a tale richiesta, con determina dirigenziale n. 35 R.G. 434 del
28/07/2017 del Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione il dirigente
Barboni Giuliano del Comune di Camerino   ha autorizzato il dipendente Francucci
Maurizio Cat. B3 profilo Terminalista  in parola , a svolgere servizio presso questo
Comune al di fuori dell’orario di servizio, ai sensi  dell’art. 1 comma 557 della
legge n. 311/2004 con decorrenza dal 1.08.2017 al 31.12.2017, salvo proroga;

- Confermato che il conferimento dell’incarico da parte del Comune di Muccia
deve avvenire nel rispetto delle prescrizioni a tutela della salute e della sicurezza
del lavoratore, secondo i seguenti termini e modalità:
-  Numero di ore lavorative: massimo 8 ore settimanali e non superiore
cumulativamente a 48 ore  settimanali, sommando le ore di servizio presso l’Ente
di appartenenza e quelle relative al presente  incarico;
-
Compenso riconosciuto: compenso orario lordo di € 18.75 , comprensivo di spese
di viaggio, per le ore effettivamente lavorate;
- Orario: fuori dall’orario di servizio svolto presso l’Ente di appartenenza;
-  Durata dell’incarico: dal 01/08/2017 al 31/12/2017;
- Oggetto dell’incarico: espletamento delle mansioni di competenza dell’Ufficio
contabilità finanziaria sotto la responsabilità del Sindaco responsabile del servizio.

Atteso
che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Muccia  non deve arrecare
alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del
Comune di appartenenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Precisato
che l’incarico in esame - ex art. 1, comma 557 del la l. n. 311/2004 - come chiarito
dalle pronunce della Corte dei Conti (v. ex multis , C. dei Conti Lombardia n. 3 del
15/01/09) non rientra nel novero degli “incarichi di studio, ricerca e consulenza” di
cui  all’art. 7, commi 6 e ss. del D.lgs. n. 165/2001, come  novellato dall’art. 3,
comma 76 della  legge finanziaria n. 244/07, e che, pertanto, può essere conferito
senza preventiva programmazione del consiglio comunale;

Richiamata
la delibera della Corte dei Conti Piemonte n. 200/2012/SRCPIE/PAR, di cui si
riporta uno
stralcio:
“La fattispecie recata dall’art. 1, comma 557 della L. n. 311/2004 cit. non è prevista
espressamente fra quelle indicate dall’art. 9 comma 28 ciato. La formula
organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557, assimilabile al comando, non
altera la titolarità d
el rapporto di lavoro, che resta in capo all’amministrazione di provenienza del
dipendente.
Non integra quindi di una forma flessibile di assunzione e d’impiego. Il citato
comma 557, infatti, detta una disciplina particolare a favore degli enti locali con
meno di cinquemila abitanti per fronteggiare l’esiguità degli organici e le ridotte
disponibilità finanziarie(sull’istituto e sulle condizioni per la sua utilizzazione, cfr.
questa Sezione par. n. 3 del 29 gennaio 2010). Ne consegue, tra l’altro, che il
medesimo non infrange i limiti posti all’assunzione di personale, mentre le spese
sostenute pro quota dall’ente per tali prestazioni lavorative vanno computate nella
spesa per il personale e, conseguentemente, soggiacciono alle relative limitazioni
(cfr. Sez. Veneto par. n. 80 del 21 maggio 2009)”. ....omissis..... ne risulta evidente
la estraneità all’ambito di previsione del summenzionato art. 9 comma 28
D.L. n. 78/2010, così come sopra sinteticamente delineato.”

Attesa
la necessità ed urgenza di provvedere in merito;

Visti:
- l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- l’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 (Finanziaria
per il 2005);
- il D. Lgs. 267/2000;

Visti
i pareri favorevoli per la regolarità Tecnico-Contabile della proposta rilasciati ai
sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



1)
Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo;
2)  Di fronteggiare momentaneamente la carenza di organico presso l’Area
Contabile Finanziaria  del  Comune di Muccia ai sensi del combinato disposto delle
disposizioni di cui all’art. 1 comma 557 L.311/2004 e art. 53 D. Lgs. 165/2001;

3)  Di affidare l’incarico ex art. 1, comma 557 della legge 311/2004, a decorrere dal
01/08/2017  al  31/12/2017, al Sig. Francucci Maurizio , Cat. B3  –  profilo
Terminalista  dipendente del comune di Camerino;
 4) Di stabilire che la prestazione del Sig. Francucci Maurizio  presso questo
Comune, senza pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso il
Comune di Camerino, sarà così regolamentata:
- Numero di ore lavorative: massimo 8 ore settimanali e non superiore
cumulativamente a 48 ore settimanali, sommando le ore di servizio presso l’Ente di
appartenenza e quelle relative al presente incarico;
- Orario: fuori dall’orario di servizio svolto presso l’Ente di appartenenza nel
rispetto di tutte le prescrizioni a tutela della sicurezza e della salute del lavoratore;
- Durata dell’incarico: dal 01/08/2017 al 31/12/2017;
- Oggetto dell’incarico: espletamento delle mansioni di competenza dell’Ufficio
Ragioneria sotto la  responsabilità del Sindaco responsabile del servizio
- Compenso riconosciuto: compenso orario lordo di € 18.75, comprensivo di spese
di viaggio, per le ore effettivamente lavorate;

5) Di trasmettere copia del presente atto alla Comune di Camerino per i
provvedimenti di sua competenza.

6) di rendere  il presente atto immediatamente esecutivo.
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 28-07-2017

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 28-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 31/07/2017 per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-07-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
(Italia Pistelli)

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

